b omnibus his malis vacua est virginitas; non orbitatem luget, non viduitatem lamentatur, unaque
emper est cum incorrupto sponso, et fructibus pietatis perpetuo gaudet, ac domum vere propriam omni-
um optimarum genere continenter institutam videt, propterea quod harum ædium Dominus una sem-
per est atque incolit, ubi non sejunctionem, sed conjunctionem cum eo, cujus desiderio tenetur,
sors efficit; cum enim dissolvitur, inquit Apostolus ¹, tum est cum Christo.

Ἄλλὰ καιρὸς ἂν εἴη, ἐπειδὴ τὰ τῶν εὐθυμούντων
ε μέρους ἐξήτασται, καὶ τοὺς ἐτέρους ἐποπεῦσαι
λοὺς τῷ λόγῳ, οἷς καὶ πενταί, καὶ δυσκληραὶ, καὶ
ιπαὶ τῶν ἀνθρωπίνων παθῶν συμφορὰ παραπε-
ψασιν· ὅσον πηρώσεις τε καὶ νόσοι, καὶ ὅσα τοι-
τα τῇ ἀνθρωπίνῃ ζωῇ συγκεκλήρωται· ἐν οἷς
πασιν ὁ μὲν καθ' ἑαυτὸν ζῶν, ἢ διαφεύγει τὴν
εἴραν, ἢ ῥᾶον διαφέρει τὴν συμφορὰν, συγκεκροτη-
έντην ἔχων περὶ αὐτὸν τὴν διάνοιαν, καὶ πρὸς οὐδὲν
λο ταῖς φροντίσι περιεγκόμενος. Ὁ δὲ πρὸς γυναῖκα
εἰ τέκνα μεμερισμένος, οὐδὲ σχολὴν ἄγει πολλάκις

ctat : quandoquidem cum animi cupiditates pudore
quodam comprimuntur, quo minus sese ostendant,
acriores fieri contingit : tum de improvise viduitas,
ærumna, solitudo : quæve horribilia sunt, nomina
sibi imponit, et ecce, quæ lauta modo erat amictu
candido ornataque insigni, repente quæ incidit
calamitas eam pulla veste, atroque habitu induit,
dilaceratoque sponsæ ornatu, in luctum illam et
squalorem conjicit; deinde pro luce in nuptiali cu-
biculo caligo et tenebræ, luctus, lamentabiles plo-
ratus atque odium in eos qui dolorem lenire
conantur; cibique abstinentia, corporis tabes, con-
tractio demissioque animi, mortis cupiditas, quæ
sæpe ad ipsam usque mortem perdurat. Sin autem
aliquo modo fit ut tempore mitigetur calamitas,
B rursum alia exoritur ærumna, sive liberos habet,
sive caret. Etenim si habet, orbi omnino sunt,
propterea commiseratione digni, atque ex his ipsis
doloris affectus renovatur; sin omnino caret, mor-
tui memoria funditus tollitur, graviusque est sola-
tio malum. Reliqua, quæ sunt viduitatis propria in-
commoda, omitto. Quotus enim quisque est, qui om-
nia accurate enumeret? ut inimicos domesticos,
tum eos qui in calamitatem incidunt, tum illos qui
eas solitudine gaudent, sensuque quodam oculorum
iniquo, et cum voluptate labentem domum, servos-
que omnia negligentes aspiciunt, cunctasque alias
res adversas, quas multas in iis quidem cernere
licet : quarum causa non paucae mulieres, cum eas
demerentium iniquitatem non ferrent, ex necessitate
iterum se similium malorum periculo objecerunt,
quasi malis suis poenas petierint ab iis, a quibus
dolorem acceperint. Complures vero superiorum
malorum recordatione quidvis sustinere, ac perpeti
maluerunt, quam in similes rursus calamitates
incurrere. Sin autem communes hujus vitæ diffi-
cultates cognoscere cupis, velim audias quæ com-
mementur mulieres, quæ illud vitæ genus expertæ
cognoscunt, quam beatissimas eas esse quæ vir-
ginalis vitæ rationem delegerunt, neque ex ulla
calamitate, quid melius esset, didicerunt, quoniam

D Sed quoniam quæ ad lætos homines pertinent,
sunt aliqua ex parte a nobis indagata, tempus jam
est, ut hac oratione cæteras vitæ rationes perse-
quamur, quæ paupertatibus, rebus adversis, reli-
quisque malorum humanorum sunt implicatæ pes-
tibus : quales omnino sunt febres, morbi, et quæ-
cunque id generis humanæ vitæ acciderunt : quorum
omnium periculum aut declinat, aut eorum calami-
tatem æquius fert is, qui sibi vivit, utpote cum
omnis ejus mentis cogitatio in ipso hæreat, neque
alienarum rerum curis abstrahatur. Qui vero uxo

¹ Philipp. 1, 25.

memorationes, diræ detestationes eorum qui nuptias suaserunt : querelæ gravissimæ de amicis, qui non prohibuerunt : in magna culpa parentes, si adsunt, sin minus, stomachatio et deploratio humanæ vitæ, naturæque omnis reprehensio, et contra Dei ipsius providentiam criminationes et accusationes multæ : secum pugnæ, bellum cum iis qui adhortati sunt : nullis aut verbis aut rebus insulsissimis abstinere. Quos enim perturbatio mentis superaverit, et qui præ dolore sæpe mente deseruntur, pegori termino eorum tragœdia sæpe conclusa est, cum dolere sistere minus potuerint.

Sed hæc mittamus, ponamus meliora, laborum in pariendo periculum fugit, natus est ei scitus puer, imago ipsa parentum formæ. Vides profecto quanto in bono tibi ex argumento ratione gratificetur oratio. Quid? Estne propterea deplorandi materia imminuta, an non potius adaucta? Nam cum superiores illi formidines sustinent, tum hanc etiam filii causa assumpserunt; metuunt enim, ne quid in educatione rei acerbæ accidat, ne qua communis mala fortuna impendat, neve fortuitus affinis casus aut morbum, aut febrim, aut periculum ei aliquid importet. Atque hæc quidem utriusque communia; illa vero, quæ uxoris sunt propria, quis commemoret? ut prætereamus ea quæ in promptu sunt, atque omnibus notissima, veluti prægnantis molestias, pariendi periculum, educationis labores, et quamdam denique cordis ipsius præ amore filii quasi convulsionem. Si vero complurium liberorum mater est, ejus animus in totidem curas distrahitur, quot illi numero sunt, tanquam, quæ illis accidant, ipsius visceribus infixæ plane hæreant. Hæc autem, quæ perspecta omnes habent, quis oratione complectatur? Sed quando illa ex divino præcepto non est sui juris, verum ab ejus voluntate, in cujus arbitrio propter nuptias est, omnino pendet : si exiguo tempore est ab eo relicta, quasi capite a se convulso solitudinem ferre non potest, et tanquam vitæ solitudinem, viduitatemque exiguam viri separationem interpretatur, continuo metus efficit, ut in nulla sit rerum exspectatione meliorum. Atque eam ob causam oculus ejus plenus perturbationis ac formidinis in ædium aditum ostiumque conjectus est; aures autem susurrations obloquentium observant; rerumque terribilium metu percussus cor ejus dirumpitur : ante vero quam rerum novarum aliquid allatum sit, ostii vel solus concrepatus, sive factus, sive cogitatione comprehensus, quasi malarum rerum nuntius evestigio ejus animum commovit : fortasseque nihil absenti marito adversi accidit, aut metu dignum; sed animi consternatione, nullo accepto nuntio, mentem a jucundis rebus ad contraria convertit. Hæc est felicium hominum vita, non valde scilicet digna : non enim cum virginali libertate comparatur. Atqui multa, quæ graviora sunt, percurrere præterit oratio. Nam sæpe illa cum adolescentula est, atque in sponsæ splendore elucet, fortasseque adhuc sponsi adventu rubet, et pudens limis aspe-